
 

Città di Cinisello Balsamo 
---------------- 

Provincia di Milano 
------ 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Codice n. 10965 Data: 26/04/2004 CC N. 37 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
____________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Variazione all'Elenco Annuale 2004 e Programma Triennale anno 2004/2006 dei 
Lavori Pubblici, relativa ai lavori di sistemazione dell'ambito compreso tra P.za Soncino, le Vie 
Mariani e San Paolo ed un tratto della Via Ugo Bassi (1° Lotto). 
____________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaquattro addì ventisei del mese di Aprile alle ore 20.00, in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla legge vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione STRAORDINARIA di prima convocazione ed in seduta PUBBLICA presieduta dal Sig. 

Zucca Emilio nella sua qualità di PRESIDENTE e con l’assistenza del Segretario Generale 

Merendino Gaspare. 

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale:  

 
  PRES. ASS.   PRES. ASS. 

Gasparini Daniela  DS X      
1 - Zucca Emilio DS X  16 - Marsiglia Leonardo D.L.M.U. X  

2 - Napoli Pasquale D.L.M.U. X  17 - Petrucci Giuseppe FI X  
3 - Agosta Giuseppe DS X  18 - Berlino Giuseppe FI X  
4 - De Zorzi Carla A. DS X  19 - Riso Domenico FI X  

5 - Muscio Nicola DS X  20 - Bongiovanni Calogero AN X  
6 - Ravagnani Giorgio DS X  21 - Risio Fabio D.L.M.U. X  
7 - Lanfranchi Ester L. DS X  22 - Del Soldato Luisa D.L.M.U. X  
8 - Digiuni Amilcare D.L.M.U. X  23 - Notarangelo Leonardo D.L.M.U. X  
9 - Vigano` Davide DS X  24 - Sale Vittorio MISTO X  

10 - Fiore Orlando L. DS X  25 - Poletti Claudio AS X  
11 - Mangiacotti Luigi DS X  26 - Riboldi Rosa RC X  

12 - Sisler Sandro AN X  27 - Massa Gaetano RC X  
13 - Bianchessi Carlo FI X  28 - Leoni Raffaele A. LEGA N.  X 
14 - Bonalumi Paolo FI X  29 - Calanni Pileri G. MISTO  X 
15 - Ghezzi Bruno P. FI X  30 - Foti Carmelo SDI X  

 
 

Componenti presenti n. 29. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è 

sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 



 
N° proposta: 18467 
 
OGGETTO 
Variazione all’Elenco Annuale 2004 e Programma Triennale anno 2004/2006 dei Lavori 

Pubblici, relativa ai lavori di sistemazione dell’ambito compreso tra P.za Soncino, le Vie Mariani e 
San Paolo ed un tratto della Via Ugo Bassi (1° Lotto). 
 
Relazione: 

 
Premesso che:  
 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 30/09/2003, veniva approvato il Programma 
Triennale delle opere pubbliche 2004-2006 e l’elenco annuale e nel medesimo atto veniva inserita 
l’opera relativa ai lavori riferiti all’ambito compreso tra Piazza Soncino, le Vie Mariani e San Paolo 
ed un tratto della Via Ugo Bassi (1° Lotto). 
 
Il relativo progetto non era stato successivamente presentato per la prevista approvazione del 
Consiglio Comunale, in quanto al momento non era ancora definito, con il laboratorio urbano, 
l’ambito su cui insisteva l’ex insediamento industriale Cipro, come indicato nella Delibera di C.C. n. 
122 del 22/12/2003. 
 
La sistemazione dell’ambito urbano tra Piazza Soncino, via U. Bassi e via S. Paolo (compresa 
l’area occupata dalla fabbrica Cipro) è uno degli interventi previsti nel Programma stralcio Urban 
Italia di cui al Decreto Ministeriale 27 Maggio 2002 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 213 
dell’11/9/2002 e approvato con delibera di G.C. n. 415 del 4.12.2002; 
 
Al fine di mantenere i tempi stabiliti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’attuazione 
del programma Urban Italia, l’Amministrazione ha ritenuto opportuno suddividere l’ambito urbano 
di riqualificazione degli spazi pubblici a Balsamo in due lotti: il primo comprende piazza Soncino, le 
vie Mariani e San Paolo ed un tratto della via Ugo Bassi; il secondo l’altro tratto della via Ugo 
Bassi, l’area ex Cipro, l’area ex Trezzi e l’area di cantiere posta di fronte alla ex Trezzi. 
 
Rispetto ai due lotti si è stabilito di procedere come segue: 
 
- per il primo ambito all’approvazione del progetto preliminare, 
 
- per il secondo ambito invece si è ritenuto di proseguire con una ulteriore fase di 

approfondimento e verifica tecnica, da concludere in tempi brevi, nella quale si dovrà 
stabilire come risolvere alcuni nodi tuttora esistenti; 

 
Con Delibera di Giunta comunale è stato approvato il progetto preliminare redatto dall’Arch. 
Luciano Crespi del Dipartimento Indaco del Politecnico di Milano, relativo ai lavori del primo lotto 
(ambito compreso tra piazza Soncino, le vie Mariani e San Paolo ed un tratto della via Ugo Bassi), 
che prevede un spesa complessiva di euro 2.463.654,72, finanziato come segue: 

 
- euro 1.187.851,00 cod. 2090101 cap. 991516/1 “progetto urban: q.p. riqualificazione P.zza 

Soncino”, Bilancio di previsione 2004 – finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti (cap. E. 860/5); 

 
- euro 1.157.067,65 cod. 2090101 cap. 991516/2 “progetto urban: q.p. riqualificazione P.zza 

Soncino (proventi OO. UU.) del Bilancio 2004; 
 
- euro 118.736,07 sul cod.2090101 cap.991516/2 “Progetto Urban : riqualificazione P.zza 

Soncino” gestione r.p.2003, finanziato con OO.UU. 



 
Pertanto per quanto sopra, si rende necessario: 
 
1. procedere alla variazione dell’Elenco Annuale 2004 e relativo Programma Triennale 

2004/2006, inserendo il sopra richiamato progetto relativo ai: 
 

• Lavori di sistemazione dell’ambito compreso tra P.za Soncino, le Vie Mariani e 
San Paolo ed un tratto della Via Ugo Bassi (1° Lotto), per un importo complessivo 
di euro 2.463.654,72 

 
2. di approvare il nuovo elenco Annuale 2004 e il relativo Programma Triennale 2004/2006 

qui allegato, quale parte integrante e sostanziale 
 
 
 

Il responsabile del procedimento  
                                                                                                                  (Bettoni Danilo) 
 
 
 
Cinisello Balsamo, li 20/04/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

• Vista la relazione sopra riportata e fatto proprio quanto viene nella stessa illustrato; 
• Visti gli uniti pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, T.U. 18/08/2000 n. 267; 
• Vista la Delibera di G.C. n. 345 del 30/09/2003 di approvazione del Programma Triennale 

2004/2006, comprendente i lavori di sistemazione dell’ambito compreso tra P.za Soncino, le 
Vie Mariani e San Paolo ed un tratto della Via Ugo Bassi (1° Lotto); 

• Vista la Delibera di C.C. n. 122 del 22/12/2003 di approvazione del Bilancio 2004; 
• Vista la Delibera di G.C. n. 45 del 18/02/2004 di approvazione del PEG 2004; 
• Vista l’art. 14 della Legge 109/94 e successive modificazione ed integrazioni; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di procedere alla variazione dell’Elenco Annuale 2004 e relativo Programma Triennale 
2004/2006, inserendo il sopra richiamato progetto relativo ai: 

 
• Lavori di sistemazione dell’ambito compreso tra P.za Soncino, le Vie Mariani e 

San Paolo ed un tratto della Via Ugo Bassi (1° Lotto), per un importo complessivo 
di euro 2.463.654,72. 

 
2. di approvare il nuovo elenco Annuale 2004 e il relativo Programma Triennale 2004/2006 qui 

allegato, quale parte integrante e sostanziale; 
 

 
 



 
In prosecuzione di seduta, al termine della fase delle interrogazioni e comunicazioni 

dei Consiglieri comunali, il Presidente Zucca passa alla trattazione del punto in oggetto. Il 
Sindaco presenta l’argomento.  

 
Si accende una discussione… omissis (trascrizione allegata all'originale dell'atto) nel 

corso della quale il Presidente si allontana temporaneamente dall’aula e assume la 
presidenza il Vicepresidente Ghezzi.  

 
Al termine della discussione, il Presidente Zucca riassume la presidenza e pone in 

votazione l’argomento in oggetto. Si determina il seguente risultato (all. A all’originale 
dell’atto): 
 
Componenti presenti: n.24 
Componenti votanti: n.18 
Voti favorevoli:  n.18 
Voti contrari:   n. = 
Astenuti:   n. 6 Berlino, Bonalumi, Bongiovanni, Ghezzi, Petrucci, Riso 
 

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione 
approvata a unanimità di voti. 

 



 
 
Per le parti di rispettiva competenza: 
 
   Il Presidente Il Vicepresidente        Il Segretario Generale 
     F.to EMILIO ZUCCA F.to BRUNO GHEZZI        F.to GASPARE MERENDINO 

 

 
 
Si dichiara che questa deliberazione è pubblicata – in copia – all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.8.2000 n.267,  con decorrenza  
 
__4/05/2004____________ 
 
              Il Segretario Generale 
Cinisello Balsamo, ___4/05/2004_________    F.to GASPARE MERENDINO 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cinisello Balsamo, _____________________ 
            Il Segretario Generale 
            _____________________ 

 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge. 
 
Cinisello Balsamo, ____15/05/2004____________ 
 
              Il Segretario Generale 
             _____________________ 
 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio 
 
dal ___4/05/2004___ al ___19/05/2004______ 
 
Cinisello Balsamo, ______________________________ 
 
Visto: Il Segretario Generale 
 


